
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 755 DEL 05-07-2012

DETERMINAZIONE

N. 20 DEL 05-07-2012
U.O.A. TURISMO E COMMERCIO

OGGETTO: Acquisto del software di back office per il SUAP - modulo applicativo
LAMA.

IL RESPONSABILE DI U.O.A.

VISTO il Piano Esecutivo di Gestione per l’esercizio 2012, approvato con Deliberazione
G.C. n. 74 del 2/5/2012;

VISTO il programma di mandato del Sindaco, approvato con Deliberazione di Consiglio
Comunale n°47 23/06/2009, che prevede la realizzazione di un front office unico per i
cittadini e per le imprese;

VISTO il DPR 160/2010, che tra l’altro prevede la presentazione telematica delle pratiche
SUAP;

DATO ATTO che questo Ente ha aderito al progetto regionale di riuso SPORVIC e si è
accreditato presso la Regione Toscana per l’utilizzo della Banca Dati Regionale delle
procedure SUAP;

VISTO però che tale banca dati non è completa di tutti i procedimenti utili al SUAP e
pertanto gli utenti utilizzano preferibilmente la PEC per l’inoltro delle pratiche;

CONSIDERATO che la gestione delle pratiche telematiche SUAP sia tramite PEC sia
tramite Sporvic è macchinosa e comporta un dispendio di tempo per l’archiviazione delle
pratiche informatiche con firma digitale e la loro gestione e inoltro a Enti Terzi;



RITENUTO opportuno pertanto opportuno dotare il SUAP di uno strumento informatico di
back office che consenta di introitare automaticamente le pratiche telematiche popolando le
banche dati locali e l’archivio informatico, in modo da rendere più efficiente e efficace
l’impiego del tempo del personale SUAP oltre che rendere più sicura l’archiviazione del
fascicolo elettronico delle imprese;

VISTA l’offerta del software LAMA presentata dalla ditta SIG.LA in dotazione al servizio
Edilizia del settore Assetto del territorio;

VISTO che tale software lavora su banche dati locali del settore Assetto del Territorio e
relative al servizio ambiente, edilizia, urbanistica e che risulta aggiornato e collegato al
sistema cartografico già da anni;

RITENUTO opportuno, nell’ottica di una più moderna ed efficiente amministrazione,
alimentare le banche dati locali territoriale anche con le informazioni provenienti dal settore
delle attività economiche, anche ai fini di organizzare un omogenea piattaforma utile per la
protezione civile;

RITENUTO opportuno pertanto estendere al SUAP il software LAMA fornito dalla ditta
SIG.LA sia per semplificare le operazioni di back office e procedere nel percorso di efficienza
dell’ufficio SUAP, sia per creare un sistema di archiviazione elettronica del fascicolo
telematico delle imprese, abbandonando il cartaceo, sia per lavorare nella direzione di
omogeneità dei servizi informativi in vista della realizzazione del futuro sportello unico per le
imprese con l’assetto del territorio;

VISTO il parere dell’Ing. Nicola Mersi responsabile della Unità Operativa Sistemi Innovativi;

PRESO ATTO delle disposizioni contenute nella L. 266/2005 e nella L. 191/2004, art. 1,
comma 4, e considerato che allo stato attuale non sono attive convenzioni CONSIP
riguardanti la particolare tipologia e varietà di software in oggetto;

CONSIDERATO che l’affidamento di questa fornitura può essere compiuto dal
Responsabile del Procedimento ai sensi dell’articolo 125 del D. Lgs 163 del 12.4.2006
“Lavori, servizi e forniture in economia”, anche prescindendo dalla richiesta di una pluralità
di preventivi ai sensi del comma 11), giacché trattasi di importo inferiore ai quarantamila euro
di spesa;

DATO ATTO altresì del rispetto di quanto previsto dal D.L. 168 del 12/7/2004 convertito in
L. 191/2004 e confermato dal disposto dell’Art. 2 C. 573 della L. 244/07;

DATO ATTO che è stato acquisito sul sito dell’AVCP il CIG relativo all’acquisto in
argomento, risultato essere il n. ZED05A10DA;

DETERMINA



1) Di impegnare la somma di € 12.143,00 per l’acquisto  del modulo applicativo  integrato
nell’ambiente LAMA, fornito dalla ditta SIG.LA Sistemi informativi Geografici & logica
Ambientale srl, con sede in Sori (GE);

2) Di imputare la spesa di € 12.143,00 avvalendosi delle disponibilità presenti sui seguenti
residui:

residuo imp. 5164 anno 2009 cap. 87450 euro 4.280,30

residuo imp. 4061 anno 2006 cap. 87410/01 euro 2.189,00

residuo imp. 4902 anno 2011 cap. 62510/01 euro 5.673,70

Per un totale di euro 12.143,00.

Sesto Fiorentino, 05-07-2012

IL RESPONSABILE DI U.O.A.
f.to CECCARELLI EMANUELA



IL SETTORE SERVIZI FINANZIARI
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Acquisto del software di back office per il SUAP - modulo applicativo
LAMA.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

===============================================================================
TP.MOVIMENTO                           ALTRI DATI
===============================================================================
 SUBIMPEGNO                                  IMPORTO MOVIMENTO:        2.189,00
------------
06/004061/05 PEG : 87410/01 COD. 2 11 04 05  DISP. SU IMPEGNO :            0,00
             ------------------------------
             Acquisizione di beni mobili du
             revoli ammortizzabili, macchin
             e ed attrezzature tecnico-scie
             ntifiche

             PROVVEDIMENTO DELL'IMPEGNO ..:  D/CC/05/000094
-------------------------------------------------------------------------------
 SUBIMPEGNO                                  IMPORTO MOVIMENTO:        4.280,30
------------
09/005164/02 PEG : 87450    COD. 2 11 05 05  DISP. SU IMPEGNO :            0,00
             ------------------------------
             ACQUISTO BENI MOBILI AMMORTIZZ
             ABILI, MACCHINE E ATTREZZATURE
              TECNICO SCIENTIFICHE

             PROVVEDIMENTO DELL'IMPEGNO ..:  D/CC/08/000087
-------------------------------------------------------------------------------
 SUBIMPEGNO                                  IMPORTO MOVIMENTO:        5.673,70
------------
11/004902/03 PEG : 62510/01 COD. 2 01 08 05  DISP. SU IMPEGNO :       11.778,98
             ------------------------------
             Acquisizione beni mobili durev
             oli ammortizzabili, macchine e
             d attrezzature tecnico-scienti
             fiche: S.I.T.

             PROVVEDIMENTO DELL'IMPEGNO ..:  D/CC/11/000015
-------------------------------------------------------------------------------

                                             TOTALE IMPEGNATO         12.143,00

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino,
09-07-2012 IL DIRIGENTE DEL SETTORE

SERVIZI FINANZIARI
f.to AMODEI GIUSEPPE


